Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0044/2025
Em, 15 de maio de 2025

REQUER A OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS À EQUIPE DE ENFERMAGEM DO
HOSPITAL MUNICIPAL DA MULHER PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, requer à douta mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
Equipe de Enfermagem Hospital Municipal da Mulher Cabo Frio pelos relevantes
serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 15 de maio de 2025.

CLAUDIO ROBERTO NUNES VIEIRA SILVA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A enfermagem do Hospital da Mulher em Cabo Frio é marcada pelo cuidado,
carinho e dedicação às gestantes, bebês e suas famílias. A equipe atua com foco na
humanização do atendimento, oferecendo um ambiente acolhedor e seguro desde o
pré-natal até o pós-parto.

Profissionais passam por capacitações constantes para garantir um cuidado
atualizado e sensível, valorizando práticas como o parto humanizado, o aleitamento
materno e o vínculo entre mãe e bebê. O hospital também é reconhecido como "Amigo
da Criança", um reflexo do compromisso com a saúde e o bem-estar das mulheres e dos
recém-nascidos.

Com amor e profissionalismo, a enfermagem do Hospital da Mulher faz a
diferença em momentos únicos e especiais da vida de cada paciente.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo